
                          

           
  
 

 

 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACHADINHO 
Av. Frei Teófilo, 414 – Machadinho - RS 

 
Ata de Julgamento Tomada de Preços N°8 /2017 

 
Ata de reunião realizada às 8:35 horas do dia 07/08/17, na sala de reuniões da Comissão 

Permanente de Licitações, junto a Sede do Poder Executivo Municipal, onde estiveram presentes os 
senhores integrantes da Comissão: Elis Vanesa Vanin, Ilse Panisson Brandão e Paulo  Rogério Brandão 
neste Ato Suplente de Comissão, para julgamento da Tomada de Preços 8/2017, que tem como objeto: 
Prestação de Serviço para a elaboração do Projeto Executivo para a Barragem do Balneário de 
Machadinho., sendo que compareceram  as seguintes empresas:  
NOME DA EMPRESA CNPJ 
FGS ENGENHARIA GEOTECNICA E AMBIENTAL LTDA – 
EPP 

08.061.662/0001-83 

 
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor dos envelopes de documentos para habilitação, com o 

esclarecimento e análise necessários, por ordem de entrada e rubricada toda a documentação onde concluiu-
se que os seguintes fornecedores foram habilitados para abertura do envelope proposta: Observando que a 
Empresa participante apresentou junto a Documentação Declaração solicitando os Benefícios da Lei 
Complementar 123/2006 e a ela é resguardado o direito ao que couber, também apresentou Declaração 
abdicando do Prazo legal para possível interposição de recurso quanto ao envelope habilitação. 

 
NOME DO FORNECEDOR CNPJ 
FGS ENGENHARIA GEOTECNICA E AMBIENTAL LTDA - 
EPP 

08.061.662/0001-83 

 
Em prosseguimento foram apreciadas as propostas das empresas habilitadas para o fornecimento 

do item descrito na licitação. Após análise, a Comissão Julgadora homologou as propostas das seguintes 
empresas:  
FORNECEDOR LOTE ITEM DESCRIÇÃO QTDE 

ITEM 
VL TOTAL 

FGS ENGENHARIA 
GEOTECNICA E 
AMBIENTAL LTDA - 
EPP 

1 1 Prestação de Serviço para a elaboração 
do Projeto Executivo para a Barragem 
do Balneário de Machadinho, composto 
dos seguintes trabalho: • Campanha de 
Sondagem para reconhecimento do 
subsolo • Estudo Hidrológico da bacia 
hidrográfica • Levantamento topográfico 
• Elaboração dos Desenhos de Projeto • 
Elaboração do Relatório de Projeto • 
Acompanhamento técnico da obra  

1 125.210,21 

 
VALOR TOTAL R$ 125.210,21 

Logo após julgadas as propostas elaborou-se o mapa de apuração de resultados, mencionando os 
vencedores com os artigos correspondentes. 
OBS: Aguarda-se o prazo legal para possível interposição de recurso, após encaminha-se o processo para 
análise e parecer do Departamento jurídico e posterior homologação por parte da autoridade competente.  
 

 Nada mais havendo a tratar, foi determinada encerrada a reunião de julgamento, e elaborada a 
presente ata, juntamente com o mapa de apuração de resultados, que após lida e achada conforme foi 
assinada pelos presentes: 
MEMBRO DA COMISSÃO FUNÇÃO 
Elis Vanesa Vanin SECRETÁRIO 
Paulo Rogério Brandão  SUPLENTE 
Ilse Panisson Brandão MEMBRO 
Machadinho, RS, 07/08/2017.  
Assinatura da Comissão:  

 


